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Dataetisk Råds høringssvar vedr. forslag til lov om den nationale digitale identitets-
tegnebog 

Dataetisk Råd takker for høring over forslag til lov om den nationale digitale identitetsteg-
nebog. Rådet rådgiver regeringen og Folketinget om dataetiske problemstillinger knyttet til 
spørgsmålet om, hvordan anvendelse af ny teknologi kan ske med udgangspunkt i borger-
nes rettigheder, retssikkerhed og grundlæggende samfundsmæssige værdier. 

Rådet har valgt at udarbejde dette høringssvar, da den digitale identitetstegnebog vil blive 
borgernes primære adgangsnøgle til digitale tjenester og derfor vil have betydelig indvirk-
ning på borgernes digitale rettigheder og muligheder. Dataetisk Råd ser positivt på etable-
ringen af en national digital identitetstegnebog og anerkender de muligheder, den kan 
skabe for borgernes digitale selvbestemmelse på tværs af både offentlige og private tjene-
ster i EU. Det er imidlertid afgørende, at implementeringen sker på et solidt dataetisk funda-
ment for at sikre borgernes tillid og opbakning til løsningen. 

Som led i det forberedende arbejde deltager Dataetisk Råd i Digitaliseringsstyrelsens udvik-
ling af tegnebogen som medlem af rådgivningskomiteen. Som grundlag for rådets med-
lemskab af komiteen har rådet udarbejdet konkrete anbefalinger til tegnebogen, som blev 
offentliggjort i maj 2025. Rådet opfordrer Digitaliseringsstyrelsen til at overveje, hvorledes 
disse anbefalingerne kan følges i den videre implementering af den digitale identitetsteg-
nebog og nærværende lovforslag. Ikke mindst er det efter rådets opfattelse vigtigt at sikre 
dataetikken i de lovmæssige rammer, inkl. de bl.a. tekniske krav, som ministeren efter lov-
forslagets § 4 bemyndiges til at fastsætte rammerne for.  

Anbefalinger til implementeringen 

Rådet understreger vigtigheden af, at de dataetiske principper tænkes ind i systemets 
grundlæggende arkitektur og design fra start. Dataetisk Råds anbefalinger fremhæver 
særligt: 

1. Privatliv og databeskyttelse: Systemet skal forhindre sporing og overvågning, give 
brugerne kontrol over præcis hvilke data de deler (f.eks. bevise alder uden at vise 

mailto:dataetiskraad@dketik.dk
https://dataetiskraad.dk/Media/638820489450460679/Dataetisk%20Rad%20laver%20anbefalinger%20til%20ny%20digital%20identitetstegnebog_TO.docx_SOZ.pdf


 
 
 

Sekretariatet for  
Dataetisk Råd 

dataetiskraad@dketik.dk 
Dato: 12.6.2025 

 

 

 

 

 

fødselsdato), og beskytte mod overdreven dataindsamling gennem privacy-by-de-
sign. 

2. Sikkerhed og ansvarlighed: Robust beskyttelse mod hacking, høj driftssikkerhed med 
beredskabsplan, og sikker dataopbevaring med end-to-end kryptering og eventuelt 
biometrisk verifikation. 

3. Gennemsigtighed, brugerinddragelse og -kontrol: Klar information før hver datade-
ling, komplet overblik over hvad der er delt med hvem og hvornår, samt mulighed for 
at trække deling tilbage eller slette data. 

4. Tilgængelighed og inklusion: Intuitivt design for alle tekniske niveauer, alternative 
løsninger for ikke-digitale borgere, mulighed for partsrepræsentation, og omfat-
tende support gennem forskellige kanaler. 

Rådet står til rådighed for yderligere rådgivning og vejledning i implementeringsprocessen. 

På vegne af Dataetisk Råd og med venlig hilsen 

Johan Busse 
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